

Số: 09/KHPH

Quận 5, ngày 06 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức hội thi xây dựng đoạn phim ngắn năm 2023

Chủ đề “*Vì Quận 5 đoàn kết – Dân chủ - Vì sự phát triển cộng đồng*”

Thực hiện chương trình phối hợp thống nhất hành động năm 2023 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5;

Nhằm tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu Công đoàn Quận 5 nhiệm kỳ 2023 – 2028; Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 nhiệm kỳ 2019 – 2024; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5 phối hợp cùng Liên đoàn Lao động quận và Quận Đoàn 5 hội thi xây dựng đoạn phim ngắn năm 2023 với chủ đề “*Vì Quận 5 đoàn kết – Dân chủ - Vì sự phát triển cộng đồng*”, với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, nâng cao lòng yêu nước; tinh thần đoàn kết, niềm tự hào dân tộc, củng cố và tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc dưới sự lãnh đạo của Đảng. Tạo không khí thi đua phấn khởi, góp phần vận động các tầng lớp nhân dân Quận 5 đẩy mạnh và nâng cao chất lượng các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, nhất là Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền hoạt động thông qua các trang mạng xã hội, các diễn đàn trên trang tin điện tử; đồng thời giới thiệu về các hình ảnh, hành động đẹp, thực tiễn, sinh động, ý nghĩa của người dân trên địa bàn, góp phần tôn vinh những điển hình sống đẹp; vì cộng đồng.

- Các hoạt động kỷ niệm cần chú ý tính thiết thực, đoàn kết rộng rãi, không phô trương hình thức, lãng phí và tập trung về khu phố tạo điều kiện để đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian tham gia dự thi: Hội thi được chia thành 02 giai đoạn

1.1. Giai đoạn 1:

- Thời gian nộp sản phẩm tham gia dự thi: đến hết ngày 29/4/2023.

- Thời gian bình chọn trực tuyến sản phẩm dự thi: từ ngày **05/5/2023** đến hết **17g30 ngày 12/5/2023**.

- Thời gian công bố và trao giải: **Tháng 5/2023**.

1.2. Giai đoạn 2:

- Thời gian nộp sản phẩm tham gia dự thi: đến **hết ngày 30/8/2023**.

- Thời gian bình chọn trực tuyến sản phẩm dự thi: từ ngày **05/9/2023** đến hết **17g30 ngày 12/9/2023**.

- Thời gian công bố và trao giải: **Tháng 10/2023**.

2. Đối tượng: Hội thi được chia thành **02** bảng

- Bảng A:

+ Ủy ban MTTQ Việt Nam phường; các tổ chức thành viên của Mặt trận các cấp (khuyến khích có sự phối hợp giữa Mặt trận Tổ quốc với các tổ chức thành viên và chính quyền địa phương).

- Bảng B:

+ Công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn Quận 5.

+ Các cơ sở Đoàn - Hội - Đội trên địa bàn Quận 5.

+ Tất cả cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên; kiều bào, thân nhân kiều bào và nhân dân đang sinh sống, học tập, công tác trên địa bàn Quận 5.

3. Số lượng:

Không giới hạn về số lượng sản phẩm tham gia của mỗi tác giả hoặc nhóm tác giả, khuyến khích mỗi tác giả, nhóm tác giả đăng ký dự thi nhiều sản phẩm.

Lưu ý: Các tác giả chịu hoàn toàn trách nhiệm liên quan đến tính pháp lý, bản quyền và những nội dung có liên quan về sản phẩm tham gia dự thi và đạt giải. Ban Tổ chức được toàn quyền sử dụng các sản phẩm tham gia cuộc thi phục vụ cho công tác tuyên truyền.

III. NỘI DUNG - HÌNH THỨC DỰ THI:

1. Nội dung

Thí sinh có thể chọn một trong các nhóm nội dung sau:

- Nhóm 1: Giải pháp thực hiện Chỉ thị 19 của Ban Thường vụ Thành ủy:

+ Giới thiệu những công trình sạch - xanh - thân thiện môi trường.

+ Tuyên hèm, tuyến đường sạch - xanh - thân thiện môi trường.

+ Các công trình bảo vệ môi trường khác tại khu dân cư.

+ Phê phán những hành động không đẹp, ảnh hưởng cộng đồng.

- Nhóm 2: Những công trình, sản phẩm tiêu biểu làm theo lời Bác.
- Nhóm 3: Giới thiệu về những gương cán bộ Mặt trận tiêu biểu, gương “Người tốt - Việc tốt” tại đơn vị.
- Nhóm 4: Thực hiện chủ đề năm 2023 “Nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ, đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư; thúc đẩy phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội” gắn với hoạt động chuyên môn của các đơn vị.

2. Hình thức

- Video clip không vi phạm các quy định của pháp luật, không trái thuần phong mỹ tục của dân tộc Việt Nam. Hình ảnh trong video clip là chân thực. Khuyến khích sáng tác bài/đoạn hát, bài/ đoạn thơ, phổ thơ thành nhạc, lời dẫn để lồng ghép vào clip... Hạn chế tối đa rung lắc, hình ảnh mờ, không rõ nội dung. Âm nhạc trong video clip dự thi không vi phạm bản quyền theo quy định của Youtube và Ban Tổ chức. Tỷ lệ khung hình 16:9, độ phân giải HD (1920:1080).

- Độ dài video clip không quá 05 phút.

- Tác phẩm dự thi phải được đặt tên và có lời bình minh họa về nội dung, ý nghĩa của tác phẩm.

- Sản phẩm chưa tham dự trong cuộc thi nào trước đó. Ban Tổ chức có quyền thu hồi giải thưởng và hủy bỏ kết quả đối với những tác phẩm vi phạm thể lệ cuộc thi.

- Sau khi có kết quả, Ban Tổ chức sẽ đăng thông tin các đơn vị đạt giải, sau thời gian quy định, nếu không có vấn đề phát sinh, ban tổ chức sẽ tiến hành trao giải hội thi.

- Các tác giả, nhóm tác giả gửi sản phẩm hoặc đường dẫn liên kết (*link*) kèm theo thông tin về sản phẩm, thông tin liên lạc của tác giả về Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5 (thông qua bà **Nguyễn Thị Quỳnh Trang** – cán bộ phụ trách công tác Tuyên giáo, số điện thoại: 0985.513.731 hoặc gửi qua email: ntqtrang83@gmail.com). Sau khi thẩm định về nội dung, sản phẩm được chấp nhận tham gia cuộc thi sẽ được đăng trên mạng xã hội thông qua trang cộng đồng (*fanpage*) Bến Hàm Tử và đính kèm thẻ thông tin (*hashtag*) của cuộc thi #hoithivideoclip.

IV. NGUYÊN TẮC CHẤM ĐIỂM

- Dựa trên những sản phẩm tham gia hội thi, sản phẩm của thí sinh được tính điểm theo phương thức: 20% điểm bình chọn trực tuyến từ cộng đồng mạng và 80% điểm từ Ban Giám khảo.

* Phương thức bình chọn trực tuyến

- Bình chọn trực tuyến trên Trang fanpage **Bến Hàm Tử**.
- Ban tổ chức tiến hành đăng các tác phẩm dự thi của thí sinh trên trang **Bến Hàm Tử** và gửi đường dẫn cho thí sinh vận động bạn bè, người thân bình chọn bằng cách chọn “thích” và “chia sẻ” ở mỗi tác phẩm.
- Một lượt “Chia sẻ” được tính bằng 02 lượt “Thích” (trong đó mỗi lượt “thích” tương ứng 1 điểm).

V. QUY ĐỊNH CUỘC THI

- Tác giả có thể là cá nhân, nhóm tác giả hoặc tổ chức, đơn vị.
- Thí sinh dự thi chịu trách nhiệm về tính hợp pháp và bản quyền của các thông tin, dữ liệu, tài liệu được sử dụng để thực hiện tác phẩm dự thi.
- Các tác phẩm dự thi không vi phạm thuần phong mỹ tục, không vi phạm pháp luật Việt Nam. Ban tổ chức xem xét việc tham gia cuộc thi của thí sinh nếu vi phạm quy định Hội thi.
- Các tác phẩm tham gia hội thi phải đảm bảo không chỉnh sửa, không sao chép từ những tác phẩm khác.
- Tất cả các trường hợp mua số lượt bình chọn hàng loạt và những hành vi gian lận khác, khi bị phát hiện, Ban tổ chức sẽ không công nhận tác phẩm dự thi.
- Trong mọi trường hợp, quyết định của Ban tổ chức là quyết định cuối cùng.
- Ban tổ chức được toàn quyền sử dụng tác phẩm dự thi của thí sinh để phục vụ cho công tác tuyên truyền sau hội thi mà không ràng buộc về bản quyền tác phẩm.

VI. BAN GIÁM KHẢO HỘI THI:

Ban Tổ chức Hội thi dự kiến mời hội đồng Ban giám khảo gồm đại diện lãnh đạo:

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Tp. Hồ Chí Minh;
- Phòng tuyên truyền, Ban Tuyên giáo Thành ủy Tp. Hồ Chí Minh;
- Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Tp. Hồ Chí Minh;
- Ban Thường vụ Thành đoàn Tp. Hồ Chí Minh;
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Quận ủy Quận 5;
- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5;
- Trường Cao đẳng phát thanh truyền hình II.

VII. CÁCH THỨC ĐÁNH GIÁ VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

1. Cách thức đánh giá:

Giải thưởng sẽ trao theo sản phẩm, sản phẩm đạt giải là sản phẩm đảm bảo yêu cầu và quy định của cuộc thi.

2. Cơ cấu giải thưởng: Căn cứ vào cách thức đánh giá và chất lượng các sản phẩm tham gia hội thi; Ban tổ chức sẽ trao các giải: nhất, nhì, ba, khuyến khích cho các sản phẩm sáng tạo của từng bảng và giải các đơn vị có nhiều tác phẩm tham gia hội thi.

VIII. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức Hội thi

- | | |
|---|------------|
| - Bà Trương Thị Kim Xuyên
Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Quận 5 | Trưởng ban |
| - Bà Lê Thị Bích Hạnh
QUV, Chủ tịch Liên đoàn Lao động Quận 5 | Phó ban |
| - Ông Lê Nguyễn Tôn Trí
Phó Bí thư Quận Đoàn 5 | Phó ban |
| - Bà Nguyễn Nhật Hà
UVTT Ủy ban MTTQ Quận 5 | Thành viên |
| - Bà Hồ Thị Phương Quỳnh
Ủy viên Ban Thường vụ Quận Đoàn 5 | Thành viên |
| - Bà Nguyễn Thị Quỳnh Trang
Cán bộ Ủy ban MTTQ Quận 5 | Thành viên |
| - Ông Võ Hữu Thiện
Cán bộ Liên đoàn Lao động Quận 5 | Thành viên |

2. Phân công thực hiện

2.1. Ủy ban MTTQ Quận 5

- Giao bộ phận Tuyên giáo phụ trách xây dựng kế hoạch và phụ trách chính nội dung hội thi.
- Tổng hợp các sản phẩm tham gia hội thi.
- Tham mưu Ban Giám khảo hội thi.
- Đăng tải các sản phẩm tham gia hội thi tuyên truyền trên trang mạng xã hội của Mặt trận tổ quốc Quận - Phường.

- Chịu trách nhiệm một phần kinh phí hội thi.
- Tổng hợp kết quả và tham mưu phương án trao giải hội thi.

2.2. Liên đoàn Lao động Quận 5

- Tuyên truyền, vận động các Công đoàn cơ sở tham gia hội thi.
- Hỗ trợ một phần kinh phí tổ chức Hội thi.
- Tổng hợp bài thi và gửi về Mặt trận Tổ quốc quận.
- Phối hợp cùng Mặt trận Tổ quốc quận các nội dung liên quan hội thi.

2.3. Quận Đoàn 5

- Vận động, tuyên truyền các cơ sở Đoàn - Hội thuộc khu vực Địa bàn dân cư, Công nhân lao động - Ngoài Nhà nước, lực lượng vũ trang, Đoàn viên - học sinh tại các trường THCS, THPT; sinh viên Ký túc xá tham gia Hội thi.

- Hỗ trợ một phần kinh phí tổ chức Hội thi
- Tổng hợp bài thi và gửi về Mặt trận Tổ quốc quận
- Phối hợp cùng Mặt trận Tổ quốc quận các nội dung liên quan hội thi.

2.4. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 14 phường

- Triển khai và hướng dẫn các tổ chức thành viên, người dân tham gia tốt Hội thi.

- Đảm bảo mỗi đơn vị có ít nhất 01 sản phẩm tham gia hội thi thuộc nhóm 1 với các nội dung về giải pháp thực hiện Chỉ thị 19 của Ban Thường vụ Thành ủy.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi thiết kế videoclip tuyên truyền với chủ đề “*Vì Quận 5 đoàn kết – Dân chủ - Vì sự phát triển cộng đồng*” của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5, Liên đoàn Lao động Quận 5 và Quận Đoàn 5.

Nơi nhận:

- Bà Phan Kiều Thanh Hương - PCT. UBMTTQTP;
- Liên đoàn Lao động TP;
- Thành Đoàn
- VP, Ban Tuyên giáo UBMTTQTP;
- Cán bộ phụ trách Quận 5;
- TT. Quận ủy; TT. UBND Quận 5;
- Ban: Dân vận, Tuyên giáo Quận ủy;
- VP. QU - UBND quận;
- Các cơ sở Công đoàn, Đoàn TN;
- BTT. UBMTTQ 14 phường;
- Lưu.



Lê Cẩm Tài

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Nguyễn Đình Quý

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN 5
CHỦ TỊCH



Lê Tú Bích Hạnh

